PÁGINA 40 Nº 233, segunda-feira, 10 de dezembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012018121000040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2° A sua desclassificação ocorre nos termos do item 8.3 do Edital N° 7, no qual o candidato
poderá apresentar recurso no prazo de 10 (dez) dias úteis após a desclassificação, a contar da data
de publicação deste Edital no DODF.
Art. 3° O recurso poderá ser entregue na da CEB, localizada no SIA - Setor de Área Pública Lote
C, Bloco D, Sala 05 - Superintendência de Recursos Humanos - SRH, Brasília/DF até o dia
21/12/2018.

Brasília/DF, 07 de dezembro de 2018.
MAURICIO ALVARES DA SILVA VELLOSO FERREIRA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA CEB-D P&D 002/2018

O Diretor-Geral da CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. no uso de suas atribuições e considerando o disposto
na Lei nº 13.303/2016, na Resolução Normativa da ANEEL nº 754/2016 comunica aos consumidores
e à sociedade em geral que estará realizando Chamada Pública mediante intercâmbio documental, no
período e na forma abaixo especificada:
1 - Objetivo: Obter propostas de projeto de P&D com base na lista de Temas disponibilizada no
Edital (ANEXO I) para o Programa de Pesquisa e Desenvolvimento da CEB Distribuição S.A;
2 - Forma de Participação:
-O Edital e os anexos, objetos desta Chamada, estarão à disposição dos interessados no seguinte
endereço eletrônico http://www.ceb.com.br;
- As propostas deverão ser encaminhadas, em mídia eletrônica, para o endereço: SIA - Setor de Áreas
Públicas Lote C - Bloco D - Sala 14 - Brasília/DF, CEP: 71.215-902;
- As propostas de projeto serão recebidas das 8h do dia 20.12.18 até às 17h do dia 04.02.19.
Propostas via correios serão consideradas recebidas na CEB-D se protocoladas nas agências da
empresa Correios até às 17h do dia 04.02.19;
- Esclarecimentos ou recursos sobre o Edital deverão ser apresentados até o dia 19.12.18.

MAURICIO ALVARES DA SILVA VELLOSO FERREIRA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA CEB-D PEE 001/2018

A CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. comunica a realização da CHAMADA PÚBLICA CEB-D PEE
001/2018, com a finalidade de selecionar projetos de conservação de energia e uso racional de energia
elétrica para integrar o Programa de Eficiência Energética, conforme regulamentação estabelecida pela
Agência Nacional de Energia Elétrica através da Resolução Normativa n° 830/2018. O edital com as
condições encontra-se disponível no endereço eletrônico http://www.ceb.com.br, a partir de
10/12/2018.

MAURÍCIO ALVARES DA SILVA VELLOSO FERREIRA
D i r e t o r- G e r a l

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO CEB-D Nº 001-S001013/2018

Processo: 00310-00006478/2018-12. Objeto: Contratação de serviço de obras de implantação da linha
aérea de distribuição em 138kV Itapoã x Sobradinho Transmissão. Abertura: 03/01/2019, às 09h.
Prazo de vigência: 16 (dezesseis) meses. Valor global estimado: sigiloso conforme art. 29 do RILC.
O Edital poderá ser adquirido no Portal de Compras da CEB Distribuição (http://compras.ceb.com.br).
Demais informações, pelos telefones 3465-9012/9316/9297.

Brasília/DF, 07 de dezembro de 2018.
WANDERLON ARAÚJO DE CARVALHO

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO CEB-D Nº 001-S001081/2018

Processo: 00310-00010142/2018-46. Objeto: Contratação de serviços especializados em auditoria e
consultoria de contagens de pontos de função. Abertura: 04/01/2019, às 09h. Prazo de vigência: 24
(vinte e quatro) meses. Valor global estimado: sigiloso conforme art. 29 do RILC. O Edital poderá
ser adquirido no Portal de Compras da CEB Distribuição (http://compras.ceb.com.br). Demais
informações, pelos telefones 3465-9012/9316/9297.

Brasília/DF, 07 de dezembro de 2018.
WANDERLON ARAÚJO DE CARVALHO

Presidente da Comissão

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9023. ASSINATURA: 06/12/2018. PROCESSO Nº 092.008187/2016. LPN nº 18/2018
- CAESB. OBJETO: Elaboração do projeto executivo, implantação, operação e manutenção remota de
hidrômetros e corte remoto do abastecimento de água nas unidades habitacionais do condomínio
residencial Jardins das Mangabeiras, no Jardins Mangueiral, incluindo o fornecimento e a instalação
de 423 (quatrocentos e vinte e três) unidades de hidrômetros monojato ou multijato mecânicos qmax
1,5m³/h e válvulas para corte a distância, a operação e a manutenção do sistema por 33 (trinta e três)
meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.512.6210.7006.6033/44.90.51, CÓDIGO 22.206.012.021-5, FONTE DE RECURSO: RECURSOS
PRÓPRIOS DE INVESTIMENTOS - REPI, CÓDIGO 21.101.100.000-6; CT 3168/OC - BID,
CÓDIGO 21.205.100.010-5, UG: 190.206; GESTÃO: 19.206. VALOR DO EMPENHO: Não haverá
desembolso para o ano de 2018. VALOR DO CONTRATO: R$ 438.486,90 (quatrocentos e trinta e
oito mil e quatrocentos e oitenta e seis reais e noventa centavos). EXECUÇÃO: 36 (trinta e seis)
meses. VIGÊNCIA: 38 (trinta e oito) meses. REPRESENTANTES AUTORIZADOS: Presidente
Maurício Leite Luduvice, Diretor Walter Lúcio dos Santos Barros, Francisco das C. de F. Mesquita,
matrícula nº 51.705-4, para gestor e Roberto Akira Kitahara, matrícula nº 52.952-4, para fiscal.
ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Walter Lúcio dos Santos Barros
- Diretor de Operação e Manutenção. Pela LAAGER TECNOLOGIA SUSTENTÁVEIS LTDA:
Roberto Felipe Duque Estrada.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 0119/2018 - CAESB. PROCESSO Nº 092.004481/2018 - Pregão Eletrônico nº 206/2018 -
CAESB. ASSINATURA: 06/12/2018. CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental do DF
- CAESB. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de cimento comum e tijolo furado. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA:
17.122.6001.8517/6977.33.90.30; FONTE DE RECURSOS: RECURSOS PRÓPRIOS, Código:
11.101.000.000-3. UG: 190.206. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: Até 03 (três) dias úteis,
a contar da data de recebimento e/ou retirada da Nota de Empenho, e/ou pedido de fornecimento ao
detentor/representante legal. VIGÊNCIA: Validade de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação
no DODF. EMPRESAS ADJUDICATÁRIAS: CONSTRUTORA URBRASÍLIA EIRELI-ME; VALOR:
R$ 390.600,00 (trezentos e noventa mil e seiscentos reais) para o item 01; ESTRUTURA CENTER
COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA; VALOR: R$ 125.880,00 (cento e vinte e
cinco mil e oitocentos e oitenta reais) para o item 02. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite
Luduvice - Presidente e Fábio Albernaz Ferreira. Pela: CONSTRUTORA URBRASÍLIA EIRELI-ME:
Francisco Carlos de Oliveira; ESTRUTURA CENTER COMÉRCIO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA: Vicente Dias de Lima Júnior.

EXTRATOS DE ADITIVO
1° Termo Aditivo ao Contrato 8756/2017, publicado no DODF em 25/05/2017. ASS I N AT U R A :
27/11/2018. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: Prorrogados por 274
(duzentos e setenta e quatro) dias corridos. FISCALIZAÇÃO: A CONTRATANTE exercerá a
fiscalização por meio da Superintendência de Manutenção Industrial - PMI, para esse fim designa os
empregados Gilson Dias e Souza, matrícula 51.005-7, para Gestor e Renan de Oliveira Lopes,
matrícula nº 53.117-4, para fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente
e Walter Lúcio dos Santos Barros - Diretor de Operação e Manutenção. Pela HIDROBRASIL LTDA-
EPP: Fernando Menezes.

2° Termo Aditivo ao Contrato 8881/2018, publicado no DODF em 12/03/2018. ASS I N AT U R A :
06/12/2018. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PREÇO/VALOR: Acréscimo de R$ 331.190,39
(trezentos e trinta e um mil e cento e noventa reais e trinta e nove centavos). GARANTIA: 5% (cinco
por cento) sobre o valor ora aditado. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice -
Presidente e Fábio Albernaz Ferreira - Diretor de Suporte ao Negócio. Pela ORION
TELECOMUNICAÇÕES, ENGENHARIA S/A: Arthur Fernandes Rodrigues Coury.

1° Termo Aditivo ao Contrato 8915/2018, publicado no DODF em 20/06/2018. ASS I N AT U R A :
06/12/2018. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: Prorrogados por
105 (cento e cinco) dias. FISCALIZAÇÃO: A CONTRATANTE exercerá a fiscalização por meio da
Assessoria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - PRH/PR, para esse fim designa os empregados
Paulo Roberto Rabelo Adriano, matrícula nº 50.479-3 para Gestor e Mônica Lúcia Milfont de Souza,
matrícula 52.588-0 para fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e
Fábio Albernaz Ferreira - Diretor de Suporte ao Negócio. Pela HYDROS ENGENHARIA LTDA:
Mieko Ando.

EXTRATO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato Nº 7857/2009. PARTES: CAESB X PSN TECNOLOGIA LTDA.
ASSINATURA: 05/12/2018. ASSINANTES: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Márcia Sabino
Duarte - Assessora de Tecnologia da Informação. Pela contratada: Mario Jarbas Paini.

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO DO
TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA A 66ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
O Secretário de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito Federal, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 14 do título VII do Regimento Interno do Conselho de Planejamento
Territorial e Urbano do Distrito Federal, publicado DODF de 16 de outubro de 2014, CONVOCA os
Conselheiros do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal para a 66ª
Reunião Extraordinária, a realizar-se no dia 20 de dezembro de 2018, às 9h, no SCS, Quadra 06, Lote
13/14, Bloco A, 2º Andar, Sala de Reuniões.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2018
Processo: 00392-00009563/2018-80 - ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA que entre si celebram
a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL -
CODHAB/DF, O BANCO DE BRASÍLIA S/A - BRB. Objeto: Constitui objeto deste acordo de
Cooperação a prestação de serviços de abertura de contas específicas destinadas a abrigar recursos na
forma da Lei nº. 4.636/2011 e regularizações, bem como viabilizar o acesso da CODHAB/DF aos
saldos, extratos e movimentações dos recursos das referidas contas. Data da Assinatura: 28 /11/2018.
Vigência: 60 (sessenta) meses. Signatários: Pela CODHAB/DF: Gilson José Paranhos de Paula e Silva,
na qualidade de Diretor-Presidente; Pelo Banco de Brasília S/A - BRB: Nilban de Melo Junior, na
qualidade de Diretor Financeiro e de Relações com Investidores.

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 38/2016
Processo: 392.001.030/2016 - Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito
Federal - CODHAB/DF- CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratada: CONNEC Telecomunicações e
Informática LTDA - CNPJ 07.536.784/0001-60. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais
12 (doze) meses, até 06 de dezembro de 2019 referente a prestação de serviços continuados de
Telecomunicações para manutenção preventiva e corretiva, configuração, transferência, programação
em um sistema de Central telefônica PABX digital e IP, marca NEC, modelo NEAX 2400 IPX, e
fornecimento de periféricos, todos instalados no edifício sede da Companhia. Fundamentação Legal:
Edital de Pregão Eletrônico nº 15/2016 - CODHAB/DF. Valor do Contrato: R$: 341.500,00 (trezentos
e quarenta e um mil e quinhentos reais). Data da Assinatura: 06/12/2018. Vigência: 12 (doze) meses.
Signatários: Pela CODHAB/DF: Gilson Paranhos, na qualidade de Diretor-Presidente; Pela Contratada:
Maria Madalena da Silva Ribeiro, na qualidade de Diretora. (Contrato nº 38/2016 publicado no DODF
nº 233, pág. 55 de 13/12/2016, Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2016 publicado no DODF
nº 241, pág. 161 de 19/12/2017).

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce